湖 南 省 教 育 厅
关于做好 2022 年国家网络安全宣传周

校园日活动的通知

各市州教育（体）局、高等学校，委厅直属各单位：

根据《教育部思想政治工作司关于开展 2022年国家网络安全

宣传周校园日活动的通知》和省委网信办关于开展国家网络安全

宣传周活动的工作安排与要求，现就我省教育系统网络安全宣传

周校园日活动有关事项通知如下。

一、活动时间

2022年国家网络安全宣传周定于 9月 5日至 11日，其中 9月

6日为校园日

二、活动主题

2022年国家网络安全宣传周主题为“网络安全为人民，网络安

全靠人民”。

三、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于网络强国的重要思想，紧紧围

绕迎接党的二十大胜利召开这条主线开展宣传教育活动，组织动

员师生广泛参与，大力宣传国家网络安全工作取得的重大成就。

深入宣传贯彻网络安全等相关法规条例，有针对性地加强数据安

全、个人信息防护、网络行为安全、新技术新应用安全等宣传普

—2—

及，协力营造清朗网络环境。

四、活动安排

1.组织专题学习。各单位要以习近平总书记关于网络强国的重

要论述、《网络安全法》《湖南省网络安全和信息化条例》和党的

十八大以来网络安全领域取得的重大成就等为主要内容组织开展

一次专题学习活动。

2.开展风险分析。各单位要结合党的二十大网络安全保障工作

开展一次络安全风险分析，重点分析本单位在网络设施安全、数

据安全和个人信息防护等方面存在的隐患和弱项，进一步提高网

络安全防护水平。

3.进行自查整改。各单位要针对重要信息系统（网站）、关键

基础设施和攻防演练中发现的网络安全隐患开展一次全面的自查

评估，及时发现问题并做好整改，消除安全隐患，进一步提高本

单位应对和处置网络安全突发事件的能力。

4.上好一堂网课。各市州要组织中小学收看“我是接班人”网络

大课堂网络安全专题课《信中国 创未来》（附件 1）。各高等学校

要组织师生收看网络公开课推出的“高校师生同上一堂网络安全

课”（附件 2）。

5.参加竞赛活动。各高等学校要组织学生积极参与“全国大学

生网络安全知识答题”（附件 3），并通过“中国大学生在线”参与“守

护青春 网络有你”网络安全知识学习，提升网络安全意识。

五、工作要求

1.加强工作部署。开展 2022年国家网络安全周活动是学习贯

彻习近平总书记关于网络强国重要思想的重要举措，各单位要高

—3—

度重视，将校园日有关活动纳入秋季学期安全教育工作统一部署，

充分调动学生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益

面，做出规模，形成声势，切实增强广大师生的网络安全意识和

能力。

2.加大宣教力度。各地各校要把网络安全宣传周校园日作为加

强学生网络安全教育的有利契机，认真制定活动方案，组织学生积

极参与重点活动，并结合本地本校实际，开展多种形式的网络安全

宣传教育。

3.完善长效机制。各地各校要加强与网信等部门协作，探索建

立学生网络安全教育长效机制，推动相关内容纳入形势政策教育

和课外实践活动，切实增强教育实效。

各单位要及时总结活动成果，并于 9月 12日前将工作开展情

况（总结报告和宣传现场图片）报送至 hnjytwxb@hnedu.cn。

联系人：省教育厅发展规划处 甘 敏 17375892866

教育厅信息中心 吴日云 13787414128

附件：1.“信中国 创未来”网络安全专题课收看指南

2.“高校师生同上一堂网络安全课”收看指南

3.“守护青春网络有你”参赛答题方式

湖南省教育厅

2022年 9月 2日

—4—

附件 1

《信中国 创未来》学习入口

一、电视端

芒果大电视（中国电信天翼高清）—“快乐看”频道

芒果大电视（中国移动魔百和）—“快乐看”频道

芒果大电视（中国联通沃家电视）—“快乐看”频道

芒果 TV互联网电视—教育频道

二、移动端

学习强国（首页“推荐”栏、教育页“我是接班人”专题）

湘微教育（省教育厅微信公众号）

我是接班人湖南省网络大课堂（微信公众号）

湖南教育电视台（微信公众号）

文明湖南（省文明办微信公众号）

青年湖南（团省委微信公众号）

央视频（APP）

芒果 TV（APP）

移动和校园（APP）

三、网页端

湖南省“互联网+教育”大平台（www.hnedu.cn）

湖南文明网（hun.wenming.cn）

—5—

湖南教育电视台官网（www.hnedutv.com）

芒果 TV网站（www.mgtv.com）

—6—

附件 2

“高校师生同上一堂网络安全课”收看指南

一、学习时间

9月 6日至 12日

二、学习入口

登入中国大学生在线官网(dxs.moe.gov.cn)或微信扫码视频号、快手、

B 站观看，活动结束，课程可回看。

视频号 快 手 B 站

附件 3

“守护青春 网络有你”
全国大学生网络安全知识答题活动

一、大赛时间

9月 6日—12日

二、参赛方式

通过“中国大学生在线”微信公众号，点击菜单栏“守护青春”

参与答题。

三、学习方式

通过“中国大学生在线”官网(dxs.moe.gov.cn) 进入“守护青春

网络有你”网络安全学习专区。